
                                                                      

 

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Dipartimento di Informatica – U.O. Ricerca e Terza Missione 
Via Orabona 4, 70125 Bari, Italia 

Tel: (+39) 080 5443290 –  Email: direttore.dib@uniba.it  

 

 

 
Decreto del Direttore n. 57 del 15.05.2023 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 341 del 15.03.2022 con cui il Ministero dell’Università e della Ricerca 

ha pubblicato l’avviso per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 

Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 

progetti di ricerca di base nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

Componente 2 Investimento 1.3 finanziato dall’Unione Europea- Next Generation Eu; 

VISTO che in risposta al succitato avviso L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, Resp. Scientifico 

prof. Danilo Caivano, ha presentato, fra gli altri, il progetto “Security and Rights in Cyber 

Space” (SERICS), domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo 

PE00000014, costituendo con atto notarile Rep. nr. 5259, Racc. 2364 del 22.09.2022, e 

successivi atti integrativi, di cui allegato “N” Statuto, la Fondazione “Serics”, con durata 

illimitata, di cui fanno parte i seguenti soggetti, quali enti fondatori: Consiglio Nazionale delle 

Ricerche (CNR), Università degli studi di Salerno (Unisa), Università degli studi della Calabria 

(Unical), Università degli studi di Bologna Alma Mater studiorum (Unibo), Università degli studi 

di Genova (Unige), Politecnico di Torino (Polito), Università degli studi di Cagliari (Unica), 

Università degli studi di Bari Aldo Moro (Uniba), Università degli studi di Firenze (Unifi), 

Università degli studi di Venezia Cà Foscari (Unive), Università degli studi di Milano (Unimi), 

Università degli studi di Roma La Sapienza (Uniroma1), Scuola superiore di studi Universitari e 

di Perfezionamento Sant’Anna di Pisa (SSSPA), Fondazione Bruno Kessler, Consorzio 

interuniversitario per l’informatica C.I.N.I., Fondazione Ugo Bordoni, Scuola I.M.T. Alti studi di 

Lucca, Consorzio Interuniversitario per le Telecomunicazioni (Cnit), Eni S.p.A., Banca Intesa 

Sanpaolo S.p.A., Leonardo S.p.A., e con successiva delibera del Consiglio di Amministrazione e 

dell’Assemblea dei soci rispettivamente del 13.12.2022 e del 22.12.2022, ai sensi dell’art. 6, p. 

7 e 8 dallo Statuto e dall’Atto Costitutivo della Fondazione, si è proceduto all’ammissione alla 

Fondazione Serics, dei seguenti soggetti: Telsy S.p.A. e Fincantieri Nextech S.p.A.; 

PRESO ATTO della graduatoria, con il decreto direttoriale 2 agosto 2022, n. 1243, sono state approvate le 

graduatorie delle proposte pervenute in risposta all’Avviso, con la contestuale ammissione alla 

successiva Fase 2 delle suddette, ai sensi dell’art. 12 del medesimo Avviso; 

PRESO ATTO  che a conclusione della sopra richiamata Fase 2, con decreto direttoriale n. 1556 del 10 ottobre 

2022, registrato dalla Corte dei Conti il 4 novembre 2022 n. 2783 (Decreto di Concessione del 



                                                                      

 

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Dipartimento di Informatica – U.O. Ricerca e Terza Missione 
Via Orabona 4, 70125 Bari, Italia 

Tel: (+39) 080 5443290 –  Email: direttore.dib@uniba.it  

 

 

 
Finanziamento), è stato, quindi, ammesso a finanziamento Il Partenariato Esteso “Security and 

Rights in Cyber Space” (SERICS)”,  e che il predetto decreto ha determinato le risorse destinate 

al Programma di Ricerca e Innovazione in oggetto in euro 116.358.089,30 (euro 

centosedicitrecentocinquantottoottantanove milioni /trenta cent); 

CONSIDERATO che il formale avvio delle attività del Partenariato Esteso SERICS (PNRR MUR – M4C2 – 

Investimento 1.3) è avvenuto lo scorso 1 gennaio; 

CONSIDERATO l’Avviso n. 341 del 15/03/2022, al suo art. 4, stabilisce che ogni proposta progettuale, 

finalizzata alla creazione di Partenariato Estesi, deve essere organizzata con una struttura di 

governance di tipo HUB&SPOKE e che l’art. 2 chiarisce che l’HUB è il soggetto responsabile 

dell’avvio, dell’attuazione e della gestione del Partenariato Esteso. È costituito da Università 

statali ed Enti Pubblici di Ricerca vigilati dal MUR e può prevedere il coinvolgimento di 

Università non statali, altri Enti Pubblici di Ricerca, Enti pubblici territoriali e di altri soggetti 

pubblici o privati che svolgono attività di ricerca, altamente qualificati. In particolare, l’art.1, 

comma 4, lett. o) del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2021 n. 108, indica che i soggetti attuatori sono: “i soggetti pubblici o privati 

che provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dal PNRR”, mentre lo SPOKE è il 

Soggetto pubblico o l’operatore economico privato coinvolto nella realizzazione del 

Programma di ricerca e innovazione ed individuato nel rispetto della normativa comunitaria e 

nazionale applicabile. I rapporti tra l’HUB e gli SPOKE sono disciplinati con accordi scritti; 

VISTO   nel progetto sono stati individuati i seguenti soggetti: “Soggetto esecutore” (Spoke): 

Universita' Ca’ Foscari di Venezia (VE) - “Soggetti affiliati al soggetto esecutore Spoke”: 

Universita' degli Studi di Bari Aldo Moro Bari (BA), Universita' degli Studi di Cagliari (Ca), 

Universita' degli Studi di Firenze (FI), Università degli Studi di Roma La Sapienza - Roma (RM), 

Universita' degli Studi di Salerno Fisciano (SA), Scuola I.M.T. Alti Studi Lucca - Lucca (LU), 

DELOITTE SPA, Roma (RM); 

VISTA   la nota prot. n. 108031 del 14.05.2023 trasmessa dalla Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione con cui è pervenuta la documentazione dal soggetto capofila 

Fondazione “SERICS: Security and Rights in Cyber Space” atta a normare i rapporti tra il 

soggetto attuatore HUB SERICS ed il soggetto esecutore Spoke 6, Università degli studi di 

Venezia "Cà Foscari" UNIVE, ed i suoi affiliati, ed il soggetto attuatore ed il soggetto esecutore 

Spoke 8, Alma Mater Studiorum Università di Bologna UNIBO, ed i suoi affiliati, nell’attuazione 

delle attività del progetto, secondo quanto previsto dal Disciplinare accettato dalla 

Fondazione con la sottoscrizione dell’Atto d’obbligo; 



                                                                      

 

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Dipartimento di Informatica – U.O. Ricerca e Terza Missione 
Via Orabona 4, 70125 Bari, Italia 

Tel: (+39) 080 5443290 –  Email: direttore.dib@uniba.it  

 

 

 
VISTA  La bozza  di accordo di collaborazione per la regolamentazione dei rapporti tra Hub ed i 

Soggetti Realizzatori (Spoke e Affiliati) relativi all’attuazione del Partenariato esteso Serics - 

Security and Rights in Cyber Space, e alla realizzazione delle attività di ricerca ad esso sottese, 

finanziato dal Decreto Direttoriale di concessione del finanziamento n. 1556 del 10.10.2022 a 

valere sulle risorse del PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.3 - Creazione di “Partenariati 

estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 

di base” - D.D. n. 341 del 15 marzo 2022; 

VISTA l’esigenza di approvare tempestivamente la bozza del summenzionato Accordo; 

 SENTITO Il Coordinatore Amministrativo del Dipartimento; 

 

DECRETA 

 

Di approvare la bozza di accordo Hub-Spoke-Affiliati atta a normare i rapporti tra il soggetto attuatore HUB 

SERICS ed il soggetto esecutore Spoke 6, Università degli studi di Venezia "Cà Foscari" UNIVE, ed i suoi affiliati. 

Il presente Decreto sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

  

 IL DIRETTORE 

                   F.to Prof. Filippo LANUBILE 


